Illa igitur doctrina generationis, ad primam et secundam definitionem
praedictas applicata, manifestat, quomodo generatio intensa
est et extensa, possibilis et actua, durabilis et possitua atque
recolibilis, intelligibilis, amabilis et ex similitudinibus generabilis,
existente quolibet ipsorum principiorum in quolibet alio;
ita quod permanet per se simpliciter id, quod ipsummet existit.
Applicatis ergo omnibus praedictis ad propositum, traditur ars
et doctrina habendi desiderium et appetitum amandi bona et intelligendi
uera, sequendo processum huius Artis.

Quarta distinctio

IV

Incipit quarta distinctio

Conditio est regulatus processus, fundatus super proprietates rerum per se apparentium, naturas rerum significans et earum definitiones. In praesenti distinctione multiplicantur conditiones, aliis principiis huius Artis mutue mixtis in aliis, secundum illam mixtionem, quae in quarta huius Artis figura patet. Sumimus enim ipsa principia huius Artis ternatim, procedendo de quolibet ternario principiorum, unam elicientes conditionem, ueluti de bonitate, magnitudine, aeternitate unam et de bonitate, magnitudine, potestate aliam, et sic deinceps; deinde de bonitate, aeternitate, potestate aliam, et sic de gradu in gradum, artificialiter et ordinate, procedimus per singula principia ternantes et elicimus inde summatim in uniuerso octingentas triginta tres conditiones, uelut in processu distinctionis apparent.

Quaelibet harum conditionum est uniuersale, in quo multa possunt inueniri particularia, sic de illis aut affirmatiue aut negatiue concludendo, quod ab uniuersali suo non discrepent, per se patente et in suis principiis fortificato, de quibus ipsum constat, quae sunt istius Artis. Ex definitionibus enim eorum, secundum suas explanationes in secunda distinctione huius Artis, singulæ conditions per se stant et apparent; quare, si particulare ipsis conditionibus affirmatiue uel negatiue contradicit, eius quidem oppositum contradictorium in conclusione necessarium est. Et haec est regula generalis per totam practicam huius Artis.

Cuilibet conditioni sex substant definitiones, tres sub ratione scientiae et tres sub ratione amantiae, sicut patet in prima conditione rubricæ 'bonitatis magnitudinis', cui substant definitio bonitatis et definitio magnitudinis et definitio aeternitatis sub ratione scientiae; sub ratione uero amantiae substant eidem definitio boni amoris et definitio magni amoris atque definitio aeterni amoris. Et sicut substant istae definitions huic conditioni, sic considerandæ sunt; tali namque consideratione potest fortificari conditio et ad eam applicari illa particularia, quae substant eidem affirmatiue uel negatiue, sub ratione illarum definitionum; et quod dictum est de ista, idem intelligendum est suo modo de qualibet aliarum.

Quaedam uero sunt istarum conditionum ad aliquod particulare contractae pro eo quod, secundum illius proprietates, eidem conueniunt, ita quod non alii particulari; nihilominus quandam retinent uniuersalitatem, in eo quod applicari possunt ad eas omnia, quae de illo particulari praedicari uel quaeri possunt, et in eo quod de ipsis particularibus conditionibus aliae possunt generales conditions explicari, applicabiles omni enti uniuersali, deducendo eas ad uniuersales definitiones principiorum, cum quibus et de quibus uult artista multiplicare conditions. Hoc autem edocet Ars, uidelicet sumendo dissimiles proprietates proprietatum particularis, ad quod ipsae proprietates particulares sunt contractae, et eas sumptas ordinando, sub sua forma debita generali; ut si ratione quarundam proprietatum Dei contrahatur ad Deum aliqua conditio particulando, sumantur proprietates dissimiles proprietatibus Dei, quae generaliter ad omnes pertinent creature.

In qualibet conditione discernenda sunt particularia, quae sub habitu scientifico uel amantifico, maxime uero sub amantifico, ipsi conditioni conueniunt; maxime quidem praesens opus ad amantium stat contractum. Et sicut ad amantium contractum est, sic etiam suo modo ad scientiam potest induci.

Quoniam igitur istae conditions sunt uniuersalia, in quibus singula particularia, quae quaeruntur, apparent; et quoniam ad has conditions sibi subiacentes, quaestiones intendimus applicare, euitantes huius applicationis impedimentum, tradimus cuilibet conditioni ac etiam sibi subiacenti quaestioni suum certum numerum; ut, cum fiet applicatio, numerus quaestionum habeat conditionum numero respondere; prout quaestio quaelibet suam debitam exigit conditionem sub rubrica determinata, secundum quod in ipsarum conditionum et quaestionum processibus patet: Ad primam enim conditionem 'bonitatis magnitudinis' mittitur prima quaestio 'bonitatis magnitudinis' et ad secundam secunda; et sic de aliis ordine recto.

Aduertendum est autem in processu tam quaestionum, quam etiam conditionum, cum dicimus: Amans, amicus, amatus, amatuum, amabile et cetera. Nam, aliquotiens per hos terminos

Deum accipimus, maxime tamen per `amantem, amatuum et amicum'
intelligimus illum fidelem, qui dominum Deum nostrum diligit;
aliquotiens quare in praeterito ui maioris desiderii fit ex
utroque sermo; aliquando uero sumuntur isti termini inter ipsum
loquentem et proximum suum, aut etiam ad loquentem et ad dominum
et ad proximum aliquotiens attribui possunt. Huius autem
rei notificatio in dispositione quaestionum et conditionum
propendi potest.

Per quamlibet ipsarum conditionum est uoluntas annexibilis
bonum diligere et intellectus uerum intelligere, cum considerantur
et desiderantur ea, quae conditio, secundum processum suorum
principiorum et totius Artis, denotat per se ipsam, sicut patet
in prima conditione et in pluribus aliis consequentibus, in
quibus Deum esse significatur; cuius significatio, scilicet esse
Deum, nectit uoluntatem ad bonum et intellectum ad uerum apprehendere,
processu Artis huius secreta naturasque principiorum
per multa necessaria reuelante.

1. Bonitas magnitudo

1. Amicus amando tantum desiderabat bonitatem, magnitudinem
et aeternitatem amati sui quod, p[re]uehementi amore, concordabant
bonitas, magnitudo et aeternitas se esse unammet essentiam
et naturam et unam eandem rem numero in amico et
amato.

2. Quoniam bonum est esse et malum est non esse, desiderat
amicus esse maxime quidem, ut esse amati sui posset amare, cum
magnitudine et potestate bonitatis.

3. Quoniam amici sapientiae scibilior erat infinitas bonitatis et
magnitudinis amati sui, diligebat amor amici plus infinita in bonitate,
magnitudine et sapientia, quam finita.

4. Infirmabatur amor amici, quoniam amicus non poterat in
ratione sua tantum amare magnam bonitatem amati sui, quantum
ipsa realiter existit magna.

5. Si uirtus amoris maiorem haberet bonitatem et magnitudinem
in potentia et habitu, quam in actu, abessent amato nobili
amatores in uirtute amoris bonitatis et magnitudinis.

6. Nisi foret uerum id, per quod amicus plus amare potest
magnitudinem bonitatis amati sui, abundaret magnitudo malitia
falsitati et abesset bonitatis magnitudo ueritati.

7. Adeo uehemens est amati gloria in magnitudine bonitatis
super gloriam amici, quod amicus intentione prima diligit gloriam
amati sui et suam gloriam intentione secunda.

8. Amante et amato distinctis existentibus et inconfusis in
amare, amant se ad inuicem in una indistincta et inconfusa essentia
et natura bonitatis, magnitudinis et amoris.

9. Nisi plus esset concordantiae, quam contrarietas, magnitudo
bonitatis non sufficeret amori amici, diligentis suum amabile
dilectum, sed sufficeret magnitudo malitiae inimico, amabile
dilectum odienti.

10. Si maior contrarietas esset in amore, quam concordantia,
foret unumquodque contrarium occasio contrario suo in magnitudine
boni amoris, et in magnitudine malitiae diligenter amicus
amatum suum.

11. Si amoris materia maior esset in magnitudine bonitatis,
quam amoris forma, plus posset amicus amatum suum diligere
passiu[m], quam actiu[m] ac amatus plus esset diligibilis, quam dilectus.
/*

12. Sine amoris medio, quod existit inter amantem et amabilem,
bonitas et magnitudo forent amore uacuae.

13. Nisi finis amoris esset, nihil esset, cui bonitas et magnitudo
amici et amati acquiescere posset; itaque plus esset laboris,
quam quietis et plus inordinationis, quam ordinationis.

14. Quoniam amans diligit in amato suo maiorem bonitatis et
amoris magnitudinem, quam in eo diligere potest, desiderat
amans bonitatem, magnitudinem et cetera, esse maiores substantialiter,
quam accidentaliter.

15. Nisi amicus in magnitudine bonitatis diligenter amatum
suum, non diligenter aequaliter existentiam et apparentiam amoris
in amato suo.

16. Bonitas et magnitudo amici infirmae iacent in amore, qui
minor est in fine, quam in medio; sanat autem eas amatus, cum
amorem in fine, quam in medio, maiorem existere facit.

2. Bonitas aeternitas

1. Adeo diligebat amicus bonitatem, aeternitatem et potestatem

amati sui, quod desiderabat eas maiores esse in causa, quam in effectu.

2. Sapientem habet amicus amorem in bonitate et duratione, cum scit et desiderat maioritatem finis inter amatum suum et se ipsum.

3. Numquam desideraret amicus habere quietem in diligendo amatum suum, si maior et nobilior esset finis in aeternitate, quam in bonitate, magnitudine et amore.

4. Si finis amoris non se haberet ad amorem et per amorem, non pertineret ad eam ipsam esse in bonitate neque in aeternitate neque in uirtute, quibus conueniret esse de non fine amoris.

5. Adeo ueraciter diligit amicus amatum suum, quod omnia opera sui amati sunt ei bona, durabilia et amabilia et eorum priuatio odibilis.

6. Nisi in amato esset amor bonitatis in aeternitate et aeternitatis in bonitate, non haberet amicus, in quo glorificari posset in amore amati et esset maior finis amoris in specie, quam in indiuiduis suis.

7. Amoris differentia numquam esset inconfusio bonitatis et aeternitatis, quae sunt idem, si esse summi amati foret odibile et eius priuatio desiderabilis.

8. Ad hoc concordant bonitas et aeternitas amati et amor amici: Maiorem esse finem amoris in esse, quam non finem amoris in priuatione.

9. Cum tanto amore diligit amicus concordantiam amati sui, quod nulla contrarietas impedire potest plus diligere necessitatem finis in bonitate et aeternitate, quam finis impossibilitatem.

10. Cum amoris principio diligebat amicus bonitatem aeternitatis, ut nobilior esset in amare, quam animalia irrationalia in appetere.

/*

11. Numquam diligenter amicus bonitatem durationis, nisi amatus eius esset; nam, absente amato suo, abesset medium, per quod esse existit id, quod existit.

12. Amatus in tantum desiderabilis est amico, quod omnes fines bonitatis et durationis diligit amicus, diligendo finem amati sui.

13. Si non esset amatus in illa bonitate, in qua plus potest amicus diligere, foret aeternitas in maiori maioritate minoritatis et non aeternitas in infinita minoritate.

14. Si amans et amatus amare non possent se coaequare in bonitate et aeternitate, affirmatio et non esse concordarent et negatio et esse.

15. Quanto plus potest, remouet amicus amare suum a minoritate bonitatis et durationis, ut amatum suum plus possit amare in esse, quam in priuatione.

3. Bonitas potestas

1. Non posset amor bonitate sufficere sapientiae, si non amaret in bonitate bonificantem et bonificabilem, existentes obiectos sapientiae.

2. Potabat amicus amorem in fonte bonitatis et potestatis, ut amoroso diligere diligenter suum bonum et potentem amatum.

3. Non posset amicus amatum suum diligere uirtuose, si bonitas et potestas in amato existerent otiosae.

4. Cum potestate bonitatis et bonitate potestatis distat uerus amor ab amore falso, qui suos amatores malificat et constringit.

5. Bonitas, gloria et potestas sunt amoris habitus in amico diligente suum bonum, gloriosum et potentem amatum.

6. In abyssum amoris descendit amicus recolere, intelligere et diligere amatum suum, qui in abyssu bonitatis et potestatis existit inconfusus.

7. In concordantia amoris bonitatis et potestatis stabant et habituabant amicus, ut amato suo concordaret, resistens omnibus inimicis suis.

8. Cum potestate bonitatis et amoris resistebat amicus potestati malitia et falsi amoris.

9. Amplexabatur et recolligebat amicus in amare suo principia bonitatis, potestatis et amoris, ut amare suum sibi sufficere posset ad amandum suum bonum, potentem et amabilem amatum.

10. In medio bonitatis et potestatis posuit amicus voluntatem suam, ut eam coercent diligere suum bonum et potentem et amantem amatum.

11. Absentauit se amatus amico suo in fine potestatis, bonitatis et amoris, ut amicus in illo fine inquireret eum, ambulans in uiis

potestatis, bonitatis et amoris.

12. Quia multiplicabat amicus amare suum maioritate potestatis, bonitatis et amoris, non poterat se abstinere diligere amatum suum nec amatus se abstinere ostendere amico suo omnes suas amabilitates.

13. Adaequabat amicus potestatem suam cum amore et bonitate, ut haberet sufficientiam et tempus ad amandum amatum suum.

14. In tantum impleuit amicus amorem suum potestate et bonitate, quod in amore suo distit ab omni minoritate amoris, auferente amatores amato suo.

4. Bonitas sapientia

1. In tantum diligit amicus maximam bonitatem amati sui, quod in tantum diligit opus bonitatis, quantum sapientiae et uoluntatis.

/*

2. Sicut praeter omnem fictionem existit uirtuosa sapientia amici in scire bonitatem amati sui, sic existit uirtuosa uoluntas amici in diligere, praeter omnem fictionem, bonitatem amati sui.

3. Non posset bonitas sufficere ueritati amoris, si ipsa foret magis obiectabilis ipsi diligere amati, quam suo intelligere.

4. Quanto magis subtiliabatur amicus intelligere bonificantem et bonificatum in gloria sui amati, tanto maiorem sentiebat delectationem, et quanto magis delectabatur, tanto magis subtilis fiebat.

5. Nisi amicus et amatus distinguerentur in amore sapientia et bonitate, impossibile esset amicum odire et ignorare amatum suum.

6. Bonitas et sapientia concordarunt se rogare amorem de amico, quod diligenter eas in amore amati.

7. Quoniam bonitas amati bonificando contradicit malitia, contradicit amicus ignorantiae et odio, sciendo et diligendo amatum suum.

8. Vt amicus possit uehementer similari amato suo in principio sapientiae et bonitatis, incepit diligere amatum in principio sapientiae et bonitatis.

9. In medio loco abundantiae amoris, bonitas et sapientia amabiles existebant; diligebat eas amicus, cum omnibus principiis et finibus amoris sui.

10. Finis amandi indutus est bonificare et intelligere, et finem amandi bonificare et intelligere sunt induta.

11. In maiori bonitate et sapientia, quas amatus potuit inuenire, submisit amorem amici sui, ut amare suum esset bonificare et intelligere indutum.

12. Bonitas et sapientia se coaequarunt de amore et bonificare et intelligere de amare; et ideo habebat amicus amandi abundantiam et amatus amici sufficientiam.

13. In amandi minoritate non potest amicus amare suum perficere et ideo amicus per bonitatem amandi et intelligendi deiecit minoritatem amoris.

5. Bonitas volvntas

1. Vt uoluntas posset amare bonitatem amati sui, dilexit uirtutes et odiuit uitia.

2. Cum ueritate bonitatis et amoris perfecit amicus amare suum, cum quo desiderauit amatum.

3. Adeo diligebat amicus bonam gloriam amati sui, quod amare suum colorabat et induebat gloriosam bonitatem.

4. Quanto differentia amici et amati maior est in bonitate et uoluntate, tanto significat et ostendit amatum suum amico.

5. Quoniam bonitas uirtutem habet concordabilem et uoluntas concordatiuam, existit concordantia inter amicum et amatum.

6. Amicus a cunctis prauis uoluntatibus, ad amandum amatum suum resistentibus, se remouet, ut amato suo possit adhaerere.

7. Bonificabilitas et amabilitas, cum se unierunt, se coniunixerunt, ut essent principia ipsi amare amici diligentis amatum suum.

8. In bonificare, quod consistit in medio bonificatiui et bonificabilis, ortum est amare de amatiuo et amabili, cum quo diligit amicus amatum suum.

9. Inuenit bonitas finem suum in amare et uoluntas finem suum in bonificare. Idcirco uestiuit bonitas uoluntatem finem suum bonificandi et uoluntas e contrario bonitatem finem suum diligendi.

10. Obuiauerunt sibi ad inuicem bonitas et uoluntas in amico.

Remouit bonitas amicum a maioritate malitia et onerauit uoluntas amicum amandi maioritate.

11. Consecutus est amicus amatum suum in aequalitate amoris et bonitatis, cum operari bono et diligere magno.

12. Bonitas et uoluntas se bono uacuabant, cum appropinquabant minoritatem; replebant autem se bono, cum a maioritate malitia se remouebant.

6. Bonitas virtus

1. Tanta ueritate constabant bonitas et uirtus alia ipsarum in alia, quod ueritas conuertebat eas esse unum et eundem amorem.

/*

2. In gloria, quae est amor et amoris et per amorem, consistunt bonitas et uirtus amor.

3. Amoris differentia rogauit bonum amorem, ut diceret uirtuoso amori, quia multiplicantur uitia et pereunt uirtutes; unde ipsa, scilicet amoris differentia, rogabat eam oriri et exire in suum amorem.

/*

4. Ut amicus posset amatum suum diligere de concordantia, concordauit uirtutem et bonitatem in amore suo.

5. Inter amantem et amatum bonitas et uirtus consistebant eientes contrarietatem ex amore, introducentes concordantiam in amare.

6. Amor in principio bonitatis et uirtutis se posuit, ut amans amatum suum amaret ibidem.

7. Stabat amare in medio bonitatis et uirtutis, ut bonitas et uirtus essent amoris et in amore.

8. Bonitas et uirtus multos congregauerunt amatores ad finem amoris amandum.

9. Concurserunt bonitas et uirtus ad amoris maioritatem, ut in amatoribus suis uirtutem et bona opera multiplicaret.

10. In amoris aequalitate bonitas et uirtus elongabant se ab inaequalitate amici et amati.

11. Periclitabantur bonitas et uirtus in amoris minoritate, in qua perirent, nisi amicus ex amore suum amare multiplicasset.

7. Bonitas veritas

1. Dum amans amorificabat ex amore suum amatum, bonitas bonificabat eum et gloria glorificabat eum et ueritas elongabat eum ab odibili amore falso.

2. Differentiat amans amatum suum amoris differentia; nihilominus bonitas et ueritas amantem et amatum faciunt esse unum idemmet amorem.

3. Tantae auctoritatis est amor, quod ueritas et bonitas oboedire concordant amato suo.

4. Amoris contrarietas et amoris concordantia super ueritatem et bonitatem amoris se ad inuicem impugnabant; uincebat contrarietas, plorabat concordantia et plangebat amatus.

5. Sperauit amicus in ueritate et bonitate, ut ueritas et bonitas de se ipsis et de amore illi suum principient amare.

6. Quoniam ueritas et bonitas sunt amabiles, sunt amico media ligandi cum illis uoluntatem suam ad amandum bonum et intellectum suum ad intelligendum uerum.

7. Per accidentalem bonitatem, ueritatem et amorem ligabat amicus finem sui amare ad substantialem bonitatem, ueritatem et amorem.

8. Quoniam bonitas et ueritas amandi sunt maiores amico, existit amicus prope malitiam et falsitatem, elongantes eum ab amato suo.

9. Oritur de bonitate bonitas procedens in uas amoris, in quo bibit ueritas amare amici, ut suo bono amato sit aequalis.

10. Tunc, cum amicus amatum suum non diligit, procedunt malitia et falsitas de paritate bonitatis et ueritatis.

Quinta distinctio

V

Incipit quinta distinctio, [quae est de quaestionibus]

Quaestio est intellectus et amoris excitatio, ut hic intelligere suum quiescat, illa uero in suum diligere delectetur. Diuiditur autem praesens distinctio in duas partes, quarum prima est de tot quaestionibus, quot sunt antedictae numero conditiones; quo significatur, iuxta similitudinem, quam ipsae conditiones et istae quaestiones habent in numero et rubricis, has quaestiones ad ipsas conditiones esse mittendas. Sunt enim solubiles per ipsas conditiones sibi debitas, affirmando siue negando, ipsis conditionibus illaesis permanentibus, ut in processu conditionum dictum est. Secunda uero pars uiginti continet quaestiones, in quibus exemplum et doctrinam tradimus mittendi quaestiones ad figuræ, regulæ, definitiones et conditiones.

Hunc autem processum quaestionum sic dispositum esse oportet quod, sicut intellectus ueritatem conditionum earum intelligendo ligatur, sic etiam uoluntati ligamen inferat ad amare. Est ideo qualibet harum quaestionum subiectum duplex, uidelicet scientiae et amantiae.

Ad quamlibet etiam istarum quaestionum rationes multiplicari possunt, secundum modum et doctrinam, quae tradetur in uiginti quaestionibus ultimo terminandis, et cuilibet quaestioni multæ fieri possunt obiectiones, sequendo processum huius Artis oppositum, quae solubiles sunt sequendo doctrinaliter processum propositum huius Artis.

Aliquæ tamen sunt in hoc casu quaestiones, quae magnam habent parere intelligendi difficultatem, sed melius est quia, quanto sunt intellectui difficiliores, tanto uehementius exaltatur intellectus, cum eas intelligit, et uoluntas ad bonum amandum in gradum uehitur altiorem.

Quinta distinctio, prima pars

V. 1

[De prima parte]

Nouem modis generaliter possunt quaestiones formari, quos tenere proponimus in hoc processu, quorum quemlibet ordinatim, secundum processum principiorum huius Artis, debita littera significamus esse descriptum, ut in figuris Artis sumantur ipsi nouem modi generales, per quos in genere possunt diuersae fieri quaestiones.

Primus istorum modorum et generalior est 'utrum' et describitur per B.

Secundus est 'quid', cum quaeritur quod est esse rei et significatur per C.

Tertius est 'ex quo', cum quaeritur ex quo est esse rei et denotatur per D.

Quartus est 'quare', cum quaeritur de fine seu de intentione rei, propter quam res habet esse et scribitur per E.

Quintus modus est 'quantum', cum quaeritur de quantitate rei et assignatur per F.

Sextus est 'quale', cum quaeritur de qualitate rei et describitur per G.

Septimus est 'quando', cum quaeritur de tempore rei et denotatur per H.

Octauus est 'ubi', cum quaeritur de loco rei et accipitur per I.

Nonus est 'quomodo', cum quaeritur de modo rei et habet per K significari.

Isti quidem modi sunt necessarii ad ueritatem rerum inquirendam et ad philocapiendum uoluntatem amore bono; et sicut per figurarum litteras describuntur, sic per consequens in principiis, regulis et definitionibus complectuntur; et prout in omnibus istis habent esse, possunt ad quaestiones mitti et de quaestionibus ad terminos praedictos remitti et sic iterum circulariter mitti et remitti, donec necessitas scientiae et amantiae in conclusione luceat manifesta.

1. Bonitas magnitudine

1. Quaesuit amor a bonitate, magnitudine et aeternitate, utrum Deus esset. Multum enim desiderabat Deum esse, ut uehementius eum posset amare.

2. Quaesierunt bonitas, magnitudo et potestas ab amore bono, magno et potente, qua natura diligit esse et odit non esse.

3. Quaesierunt bonitas et magnitudo a sapientia, qua natura diligit plus amor infinita, quam finita.

4. Quaerebat bonitas a magnitudine, utrum tantum esset amare amoris, quantum amatus, quem diligit amor.
5. Magnitudo quaerebat a bonitate, utrum uirtus amoris melior esset et maior actu, quam habitu et potentia.
6. Interrogabat amor ueritatem, utrum sit uerum id, per quod bonitas et magnitudo sunt magis desiderabiles.
7. Mirabatur amicus, qua natura et qua proprietate amoris plus diligebat bonitatem, magnitudinem et gloriam amati sui, quam suammet bonitatem, magnitudinem et gloriam.
8. Quaesiuuit bonitas a magnitudine, utrum sit amoris bonitas et magnitudo diligii distinctionem inter amatum et amicum, et odiri distinctionem in natura et essentia amati et amici.
9. Interrogabat amor bonitatem, qua natura sentiebat se maiorem, cum diligebat concordantiam, quam cum diligebat contrarietatem.

/*

10. Quaerebat amor a bonitate et magnitudine, utrum poterant esse tantae et tam bonae in contrarietate sicut in concordantia.
11. Scire uolebat amor, quare bonitas et magnitudo sunt nobiliora principia ratione formae, quam ratione materiae.
12. Bonitas interrogabat magnitudinem, qua natura medium amoris pertinet ad amores.
13. Interrogabat amicus amatum suum, utrum finis amoris sit in magnitudine bonitatis.
14. Amor quaerebat a magnitudine, qua natura faciebat ei maius amare suum, cum diligebat bona substantialia, quam cum diligebat accidentalia bona.
15. Quaerebat aequalitas amoris a bonitate et magnitudine amoris, utrum essent tam bonae et tam magnae in apparentia, quam in existentia.
16. Quaesiuuit bonitas a magnitudine, utrum amor habet maius et minus amare.
2. Bonitas aeternitas
 1. Aeternitas a bonitate quaesiuuit, utrum potestas sit melior in amare, quam in amore.
 2. Rogauit bonitas sapientiam, ut diceret ei, si sit aliquis amor aeternus.
 3. Bonitas dixit amori, si tantum diligit eam, quantum durationem et magnitudinem.
 4. Quaesiuuit amicus ab amato suo, qua uirtute pertinet ad amorem suum amare esse in bonitate et duratione.
 5. Dicebat amicus ueritati, quare opera sui amati uidebantur ei bona, durabilia et uera et quare diligebat minus oppositum earum.
 6. Scire uolebat amicus modum, per quem bonitates et durationes amantium acquiescebant gloriae sui amati.
 7. Bonitas et aeternitas interrogabant amorem, quomodo ipsae poterant esse inconfusae in amare, cum numero sint unum idem.
 8. Quaerebat amicus a bonitate et aeternitate, quare suus amor maiorem habet concordantiam cum esse, quam cum non esse.
 9. Quaesiuuit amatus ab amico suo, utrum tot haberet contraria in amare, tunc cum diligebat finem suaue bonitatis et durationis, quam tunc cum diligebat finem suaue impossibilitatis.
 10. Incepit amicus dubitare, utrum amatus suus esset aliquid et quaesiuuit hoc a bonitate aeternitatis.
 11. Interrogabat amicus bonitatem et aeternitatem, quid erat amatus suus in amoris medio.
 12. Bonitas et aeternitas interrogabant amorem, quare finis est ei amabilis.
 13. Interrogabat bonitas maioritatem, quare maior est aeternitas, quam minoritas.
 14. Amicus quaerebat ab amato suo, si posset illi esse aequalis in bonitate et aeternitate.
 15. Quaesiuuit bonitas ab aeternitate, utrum sit amoris minoritas amare a priuatione remoueri.
 3. Bonitas potestas
 1. Sapientia quaerebat ab amore, si potestatem habebat sufficiendi illi de bonitate.
 2. Interrogabat amicus amatum suum, quomodo posset eum amare bono, potente et amoroso amare.
 3. Interrogauit bonitas potestatem, qua uirtute poterat amicus tantum amare suum amatum.
 4. Verus amor interrogabat bonitatem, quomodo se posset ab amore falso odibili remouere.

5. Amicus quaesuit ab amore suo, qui essent habitus amoris,
quia multum desiderabat eos scire, ut eos in gloria posset habere.
6. Interrogabat amor differentiam, qua natura poterat amare
inconfuse bonitatem et potestatem amati sui.
7. Bonitas quaerebat a potestate, de quo erat concordantia,
quam amatus et amicus habent in amare.
8. Quaerebat certificari amor a bonitate, qua potestate posset
melius resistere inimicis amati sui.
9. Desiderabat amicus scire, quomodo principiare posset
unum bonum et potens amare, quo posset amare suum bonum
et potentem amatum, qui de amore et amare principiauit eum.
10. Interrogabat amicus amorem, quomodo constringere posset
medium amoris non discedere amare suum bonum et potentem
amatum.
11. Amoris bonitas quaesuit a fine amoris, utrum sciret uias,
per quas amicus uadit uisum amatum suum.
12. Interrogabat amor maioritatem, quomodo multiplicare posset
amare suum in bonitate.
13. Amicus quaesuit ab aequalitate amoris, si posset esse ad
sufficiens tempus ad amandum suum bonum et potentem amatum.
/*

14. Quaerebatur ab amico, quid erat, per quod remouebat
amorem suum a debilitate et malitia diligendi.
4. Bonitas sapientia
1. Amicus sapientiam interrogauit, quare tantum diligebat operationem
bonitatis, quantum uoluntatis.
2. Quaesuit bonitas a uirtute, utrum poterat esse tam uirtuosa
diligendo amatum suum, quam sciendo eum.
3. Quaesuit amor a sapientia, de quo sufficit bonitas ueritati
sciendi et intelligendi.
4. Amicus interrogauit sapientiam, quae sunt ea, per quae posset
esse subtilior ad intelligendum bonitatem et gloriam amati
sui.
5. Interrogabant amoris bonitas et amoris differentia sapientiam
amoris, qua natura non potest amicus odire nec ignorare
suum amatum.
6. Bonitas quaesuit a sapientia, si tunc tantam haberet concordantiam
cum amore, cum sciebat amicum, quam tunc cum
sciebat amatum.
7. Interrogabat amicus sapientiam, quomodo posset resistere
malitia et ignorantiae.
8. Quaerebat amicus a sapientia, ubi posset inuenire bonitatem
amati sui.
9. Rogauit amicus amatum suum, ut significaret ei, ubi existunt
amabiles eius bonitas et eius sapientia, quoniam affectabat
ire dilectum eas.
10. Quaerebat amicus ab amato suo, quid posset uestire finem
amoris, quia mittere uolebat eum ad bonitatem et ad sapientiam
amandi.
11. Interrogabat amor bonitatem et sapientiam, quomodo posset
uestire amare suum bonificare et intelligere.
12. Quaesuit bonitas a sapientia, de quo fit aequalitas amandi
et intelligendi.
13. Rogauit amicus amatum suum, ut id ostenderet ei, per quod
posset eicere minoritatem ex suo intelligere et amare.
5. Bonitas volvntas
1. Voluntas amici quaesuit a bonitate amati, quae sunt ea, per
quae posset amare suum amatum.
2. Scire uolebat amatus, si amicus suus sciret ueritatem bonitatis
et amoris et quaesuit ab eo, quae perfectio sit amandi.
3. Quaerebat amatus ab amico suo, quid uestiebat ipse amare
suum.
4. Quaerebat uoluntas a bonitate, utrum ipsa bonitas sit in differentia
amici et amati.
5. Voluntas quaesuit a bonitate, cum quo existit concordantia
amici et amati in uirtute amandi.
6. Amicus quaesuit a bonitate et uoluntate, quae sunt ea, per
quae ipsae approximant eum ad amatum suum.
7. Quaesuit bonitas ab amore, quae sunt ea principia, quibus
ipse amatores constringit amare.
8. Bonitas amoris quaesuit ab amore, unde oriebatur amare.
9. Bonitas ab amore bono quaesuit, si finem inueniret sui bonificare
in fine boni sui amare.

10. Interrogabat bonitas amorem, quare onerauerat amicum
amandi maioritate.

11. Quaerebat amicus ab amato suo, cum quo posset facere
aequalitatem bonitatis et amoris.

12. Amor quaerebat a minoritate, cum quo remouebat eum a
bonitate sui amati.

6. Bonitas virtus

1. Bonitas et uirtus quaesiuerunt a ueritate, si posset eas conuertere
esse unum idemmet amorem.

2. Interrogabat amicus amorem, ubi permanent bonitas, uirtus
et gloria sui amati.

3. Interrogabat uirtus differentiam, quomodo multiplicare posset
bonitatem et minuere malitiam.

4. Interrogabat amicus amatum suum, quomodo posset eum
diligere cum concordantia bonitatis amoris et uirtutis amoris.

5. Bonitas et uirtus quaesiuerunt ab amico, utrum sciret modum,
secundum quod existebant amatus suus et ipse.

6. A uirtute quaerebat bonitas, utrum sciret, in quo loco amoris
habebat amicus amatum suum.

7. Bonitas et uirtus ab amoris medio quaesiuerunt, si sciret
modum, quo ipsae possent esse amor et de amore.

8. Quaesiuuit amatus ab amico suo, utrum sciret ea, quae coniungunt
amatores ad finem amandi.

9. Interrogabat amicus amatum suum, per quid posset amoris
opera multiplicare, quoniam per amorem suum ea multiplicare
desiderabat.

10. Bonitas et uirtus ab amoris aequalitate quaesiuerunt, utrum
scirent modum, quo existere possent in ea.

11. Quaesiuuit amatus ab amico suo, utrum sciret ea, quibus bonitas
et uirtus tendunt, periclitantes in amore.

7. Bonitas veritas

1. Amatus ab amico suo quaesiuuit, si remouebat eum ab amore
falso et a malitia et a poena.

2. Intrauit differentia in amorem, quaerens ab eo, utrum posset
esse amicus et amatus.

3. Bonitas et ueritas quaesiuerunt ab amore, utrum sciret ea,
quibus erant oboedientes suo amato.

4. Quaesitum fuit ab amato, quare de suo conquerebatur
amicus.

5. Bonitas et ueritas amorem rogauerunt, ut diceret eis, ex quibus
principiatur amare suum.

6. Quaesiuerunt bonitas et ueritas a uoluntate, si per amabilitatem
suam se ligare possent ad uerum amare.

7. Amicus quaesiuuit ab amato suo, quibus posset ligare suum
amorem ad finem amandi.

8. Interrogabat amicus bonitatem et ueritatem, quae sunt illa,
quae remouent illum ab amato suo.

9. Quaesiuuit bonitas a ueritate, de quo sit aequalitas amici et
amati.

10. Tunc cum amicus non diligebat amatum suum, quaerebat
minoritas ab amico, utrum sciret, quomodo procedit malitia de
bonitate et falsitas de ueritate.

8. Bonitas gloria

1. Bonitas quaerebat ab amore, utrum posset in gloria quiescere
et habere bonum amare, sine differentia amantis et amati.

2. Amorem bonitas et gloria rogauerunt, ut diceret eis, ubi ipsam
concordantiam inuenire possent, quae in amare concordat
amatum et amicum.

3. Quaerebant bonitas et gloria ab amore, de quo suum amare
uiuebat.

4. Scire uoluit amicus ab amore, cum quo ipsum ceperat in
amare.

5. Bonitas et gloria quaesiuerunt ab amore, cum quo ligabat
amicum ad amatum.

6. Interrogabat amicus amatum suum, quare bonitas et gloria
deiecerant non finem amoris ex amare.

7. Quaesiuuit amicus ab amore, cum quo poterat eum remouere
a malo et a poena et ab amandi minoritate.

8. Scire uolebat amatus ab amico suo, cum quo requiescebat
amicus in amare.

9. Interrogabat amatus amicum, quare est bonitas amabilis in
amandi minoritate.

9. Bonitas differentia

1. Scire uoluit bonitas, quare differentia amantis et amati est amabilis in amare.
 2. Interrogabat bonitas differentiam, quare maior erat in concordantia amandi, quam in contrarietate amandi.
 3. Interrogabat bonitas differentiam, qua natura poterat ipsa differentia esse inter amantem et amatum, qui sunt unus idem amor.
 4. Bonitas et differentia scire uoluerunt ab amore, cum quo faciebat existere suum amare in medio amantis et amati.
 5. Rogabat amicus amatum suum, ut diceret ei, cum quo finem bonitatis inuenire posset.
 6. Quaesiuuit amatus ab amico suo, utrum sciret, unde amandi maioritas oriatur.
 7. Quaesiuuit amor a differentia, in quo existit indiuisibilitas amati et amici.
 8. Ab amore bono quaeziuit minoritas, utrum amici et amati differentia indiuisibilis esse possit.
10. Bonitas concordantia
1. Amicus bonitatem et concordantiam deprecatus est, ut dicent ei, ubi reuelat amatus suus amoris secreta.
 2. Dicebat amicus amori: – Quare principias amare meum de bonitate et concordantia?
 3. – Amare – dixit amor –, quid est, cum quo me remoues a malitia et a contrarietate amandi?
 4. Dixerunt bonitas et concordantia: – Amice, quare desideras finem amoris?
 5. Maioritas et minoritas bonitatis et concordantiae cucurrerunt ad amorem; est autem quaestio: – Quae illarum fuit citius ad amare?
 6. Quaeziuit amicus ab amato suo, in quo consistit bonitas amabilis et concordantia bonificabilis.
 7. – Amice – dixit amor –, quare me rogas, ut te remoueam ab amandi minoritate?
11. Bonitas contrarietas
1. Quaeziuit amoris contrarietas ab amore bono, cum quo amicus suum rogabat amatum.
 2. – Amice – dixit contrarietas –, quare ponis concordantiam in medio bonitatis et amoris?
 3. Dum amicus concordantiam amabat, quaeziuit a contrarietate, quare plangebat et plorabat.
 4. – Amice – dixit bonitas –, quare in contrarietatem me ponis amandi?
 5. Interrogabat amicus aequalitatem, quare resistebant sibi ad inuicem amor et contrarietas.
 6. Dixit amoris bonitas: – Amice, cum quo uincis contrarietatem et minoritatem in amare?
12. Bonitas principivm
1. – Bonitas – dixit amicus –, sciresne dicere mihi, cum quo ligabilis est mea uoluntas ad amandum et quare meus me tormentat amatus?
 2. Voluntas et bonitas quaeziuerunt ab amico, ubi et cum quo ligauerat eas.
 3. – Bonitas – dixit amicus –, quare magis es amabilis ratione maioris similitudinis, quam minoris?
 4. Bonitas et principium quaeziuerunt ab amico, de quo facit aequalitatem amandi et bonificandi, dum suum amat amatum.
 5. – Principium – dixit amicus –, cum quo est uoluntas mea dissolubilis ab amore bono?
13. Bonitas mediū
1. Quaesitum fuit ab amico, cur incluserat finem bonitatis et amoris in amoris medio.
 2. Interrogabat bonitas amicum, qua ratione posuerat eam in amoris maioritatem.
 3. – Amice – uoluntas ait –, qua natura existis ligabilis ad desiderandum?/*
 4. Quaesitum fuit ab amato, cur elecerat minoritatem ex amici bonitate, et cur posuerat in eum maioritatem.
14. Bonitas finis
1. Quaesitum fuit a uoluntate, qua natura ligabilis erat in bonitate et amore ad maioritatem et finem amandi.
 2. – Amice – dixit amatus –, quare scrutaris aequalitatem finis et bonitatis?
 3. Quaesitum fuit ab amico, utrum adhuc mortuum esset amare

suum in minoritate bonitatis et finis.

15. Bonitas maioritas

1. – Amice – dixit amatus –, cum quo facis aequalitatem in amore tuo de bonificatiuo et amabili et de amatiuo et bonificabili?

/*

2. Quaesitum fuit ab amico, utrum adhuc esset incarceratum amare suum in amoris minoritate.

16. Bonitas aequalitas

1. Interrogavit amor aequalitatem, quare concordabat cum esse in bonitate et cum non esse in minoritate.

17. Bonitas minoritas

1. Stabat amicus in laboribus et languoribus propter amatum suum et quaesivit, quis iecerat amare suum in magnitudinem amoris.

18. Magnitudo aeternitas

1. Magnitudo quaesivit ab amore, utrum tantum diligeret agere aeternitatis, quantum eius existere.

2. Quaesitum fuit ab amico, utrum amatus eius esset tantus in scibilitate, quantus in amabilitate.

3. Quaesivit amor ab amico, utrum sciret, quid esset eius amatus.

/*

4. Quaesivit amicus a magnitudine et aeternitate, utrum in amato suo essent ea, per quae amicus magis posset adhaerere uirtutibus et a uitiis distare.

5. – Amor – ait amicus –, quae sunt ea, per quae melius ligare possum uoluntatem meam ad bonum amandum et intellectum meum ad uerum intelligendum?

6. Quaesivit amicus ab amare, utrum posset ei sufficere ad diligendum suum amatum.

7. Dixit amicus: – O uos, magnitudo et aeternitas amati mei, numquid estis sic inconfusae et reales in amato meo sicut similitudo uestra in amare meo et intelligere meo?

8. – Magnitudo – dixit amicus –, cum quo consistis magna in amare et tu, aeternitas, in aeternare?

9. Quaesivit magnitudo ab aeternitate, utrum in ea consistentur omnia, per quae plus est a contrarietate disparata.

10. Interrogabant magnitudo et aeternitas amorem, ubi erat amatus et amicus.

11. – Amor – dixit amicus –, qua ratione est amare meum magnificabile et durabile?

12. Quaesivit ab amato amicus, utrum tantum obligatus esset ad amandum bonificare et magnificare, quantum ad amandum amare.

13. Quaesivit amicus ab amato suo, utrum deberet eum tantum diligere ratione durandi, quantum ratione magnificandi et amandi.

14. – Amor – dixit amicus –, uisne ut diligam in amato meo aequalitatem magnificandi et aeternandi et amandi?

15. Interrogabat amicus magnitudinem et aeternitatem, cum quo distabant ab amandi minoritate.

19. Magnitudo potestas

1. Quaesivit amicus ab amore, utrum amatus suus haberet tantam potestatem et tantam sapientiam intra se ipsum, quantum in rebus extrinsecis.

2. Magnitudo et potestas quaesierunt ab amore, utrum tantum haberet amare, quantum ipse est.

3. Quaerebat amor a magnitudine, utrum sciret potestatem amati sui tantum esse id, quod ipsa est, per agere, quantum per existere.

4. Magnitudo amati quaesivit a potestate amici, utrum tantum posset amare uerificare, quantum ueritatem.

5. Quaesitum fuit ab amico, utrum magnam haberet potestatem amandi gloriam amati sui.

6. Amicus quaesivit a magnitudine et potestate, qua natura tantam habebat potestatem amandi suum amatum.

7. – Amice – dixit amatus –, numquid tanta est tibi potestas amandi amando in me unire, quanta est amando in me unitatem?

8. Tantum habet amorem amicus ad amatum suum, quod unamet essentia et natura uult esse cum amato suo.

9. Quaesitum fuit ab amico, utrum tantam haberet potestatem amandi, quod semper principiare posset amare suum.

10. Quaesitum fuit ab amico, utrum tantum habere posset amare, quod esset de essentia et natura sui amati.

11. Quaesitum fuit ab amato, utrum tantam haberet amandi potestatem, quod tantum diligeret amicum suum, quantum se ipsum.

/*

12. Magnus amatus quaeziuit a magno amico, utrum magnum haberet amare.

13. Quaeziuit amatus a magnitudine et potestate sui amici, utrum aequales essent in amare.

14. Amoris magnitudo quaeziuit ab amoris potestate, utrum amor amare posset sine largiri.

20. Magnitudo sapientia

1. Quaesitum fuit ab amico, utrum operationem sui amati diligeret tanta magnitudine, quanta eum scire poterat et amare.

2. A sapientia et uirtute amati quaeziuit amor amici, utrum tantam haberent concordantiam actualiter, quantam potentialiter.

3. – Amate mi – dixit amicus –, estne uerum te uelle esse magnitudinem mei scire et mei amare?

4. Quaesitum fuit ab amico, utrum magnam haberet sapientiam sciendo gloriam sui amati.

5. – Amice mi – dixit amatus –, habesne sapientiam magnam sciendo et amando entitatem tuam et meam?

6. Amor quaeziuit a sapientia, utrum sciret maiorem magnitudinem amantis et amati.

7. Quaeziuit amor a sapientia, utrum sciret maiorem concordantiam amatiui et amabilis.

8. Quaesitum fuit ab amico, utrum sciret magnam unitatem sapientiae sui amati.

9. – Sapientia – dixit amor –, esne tanta, quod aliquid scias medium esse amicum et amatum?

10. – Amate – dixit amicus –, creasti mundum ad finem maioritatis uel ad finem minoritatis?

11. Amor et sapientia quaeziuerunt a magnitudine amati, utrum posset eas facere sufficientes magnitudini de scire et de amare.

12. – Amate mi – dixit amicus –, quae sunt ea, quibus melius coaequari potes meo scire et meo amari?

13. Amor amici quaeziuit a magnitudine et a sapientia amati, utrum Deus tantam haberet sapientiam, quod unam sciret creare creaturam meliorem et nobiliorem omnibus creaturis.

21. Magnitudo volvntas

1. – Amate mi – dixit amicus –, habesne tantum magnitudinis in uoluntate, quantum in uirtute et sapientia?

2. Quaeziuit magnitudo a ueritate, utrum poneret eam tantum in uero, quantum amor ponit eam in amare.

3. – Amate – dixit amicus –, esne tanta uoluntas et gloria, quod possint esse de magnitudinis entitate?

4. Magnitudo et uoluntas quaeziuerunt a differentia, utrum in maioritate sua poterat esse maior concordantia amici et amati.

5. Amor quaeziuit ab amico et amato, utrum essent concordes in maiori concordantia magnitudinis et uoluntatis.

6. Magnitudo et uoluntas amici quaeziuerunt ab amato, utrum in se ipso plus posset amicum remouere a contrarietate, quam in aliquo alio ente.

7. – Voluntas – dixit magnitudo –, in quo potest amatus maiorem principiare amabilitatem?

8. Quaesitum fuit ab amico, cur amabat amatum suum tanta uoluntate.

9. – Amor mi – dixit amicus –, cur me facis amare amatum meum in fine tantae uoluntatis?

10. – Amice – dixit amor –, quare desideras idem esse cum amato tuo?

11. – Amate mi – dixit amicus –, in quo potest maior fieri aequalitas magnitudinis et uoluntatis?

12. Quaeziuit amatus ab amore, utrum remouisset amicum a maiori minoritate amandi.

22. Magnitudo virtus

1. Quaeziuit amicus a magnitudine et uirtute amoris, utrum amare actu sit de entitate potentiae et habitus.

2. Quaesitum fuit ab amico, utrum amatus suus complete dedisset ei similitudines suas.

3. – Amice mi – dixit amatus –, qua proprietate et natura tantam habes in amare uirtutem?

4. – Amate mi – dixit amicus –, estne tantum et tam uirtuosum amatiuum, quantus et quam uirtuosus tu es amabilis?

5. Virtus quaeziuit a magnitudine, de quo fit magna concordantia

amici et amati.

6. Quaesitum fuit ab amico, utrum amatus eius principiauerat eum de magnitudine, uirtute et amore.

7. Magnitudo et uirtus quaequierunt ab amore, utrum amicus et amatus uniti essent in amare.

8. – Amate mi – dixit amicus –, qua ratione posuisti finem amandi in tuam magnitudinem et uirtutem?

9. Ait uirtus: – Amice, cum propter amorem affligaris, quare magnitudinem amati optas amare?

10. – Amor – dixit uirtus –, cum quo possunt coaequari magnificare et amare?

11. – Amare – dixit amor –, cum quo remoues magis esse a non esse?

23. Magnitudo veritas

1. Magnitudo et ueritas quaequierunt ab amore, cum quo sentiebat amicus maiorem gloriam in amare.

2. Ab amato suo quaequivit amicus, utrum ipsi ambo possent esse una unitas amoris.

3. Magnitudo, ueritas et amor quaequierunt ab amico, utrum aliquibus indigeret sui amati.

4. – Veritas – dixit magnitudo –, cum quo plus distas a contrario tuo in amare?

5. – Amice – dixit amor –, quare tuus amatus magnitudinem tuam posuit in ueritate sua?

6. Quaesitum fuit ab amato, quibus mensuris mensurabat amicum suum.

7. – Amice – dixit amor –, numquid ingressus es in magnitudinem et ueritatem ad uidendum amatum tuum?

8. Magnitudo et ueritas quaequierunt ab amore, cur amicus ingressus erat maioritatem ad uidendum amatum suum.

9. – Amice – dixit amor –, scisne cur habes aequalitatem in magnificare, uerificare et amare?

10. Quaesitum fuit ab amato, utrum abesset ei amicus in magnitudine ueritatis.

24. Magnitudo gloria

1. – Amor, sciresne dicere mihi, quare coniunctae sunt et unitae differentia amici et differentia amati?

2. Quaesitum fuit ab amoris magnitudine, utrum sciret, quare gloria amici et amati in magnam concordantiam existebat amoris.

/*

3. – Amice – dixit magnitudo –, numquid amatus tuus tantam tibi gloriam largitus est, quod te remouerit ab omni contrarietate?

/*

4. Magnitudo et gloria quaequierunt ab amico utrum, quam cito principiatus fuit ad amandum, amauit amatum suum.

5. Magnitudo et gloria quaequierunt ab amore, utrum amicus posset esse suus amatus et e contrario.

6. Magnitudo, gloria et amor quaequierunt ab amico, quare suum diligebat amatum.

7. – Amate – dixerunt magnitudo et gloria et amor –, numquid aliquem habes amicum maiorem, gloriosorem et amorosorem omnibus aliis amicis?

8. Quaequivit amor a magnitudine et gloria, utrum aequalitas amici et amati camera sit amoris.

9. Quaesitum fuit ab amico, utrum ex parte sui aut ex parte sui amati oportebat eum esse in maioritate magnitudinis amoris et gloriae amoris.

Quinta distinctio, secunda pars

V. 2

Incipit secunda pars quintae distinctionis

Vt aliquatenus ad huius Artis practicam explicite transeamus,
sumimus in hac secunda parte, ex praefacentibus quaestib⁹,
uiginti quaestiones soluendas per huius Artis theoricam ante datam,
ut modo solutionis istarum uia pateat et regula soluendi
alias quaestiones. Nam isto modo, quem tenemus ad soluendum
istas, docet Ars ceteras praedictas esse soluendas. Harum quidem
uiginti quaestionum ad primam figuram nouem et ad secundam
figuram nouem alias applicamus, super quodlibet principium
huius amantiae quaestionem unam portantes; decimam nonam
autem quaestionem ad tertiam figuram et uigesimam ad quartam
figuram tantum intendimus applicare.

Cuilibet primarum decem octo quaestionum quattuor paragraphs
tradimus, quorum primus ex primis definitionibus est
sumptus, secundus uero ex secundis et tertius ex regulis, ad definitiones
applicatis; quartus autem ex conditionibus est acceptus.

Sed ad decimam nonam quaestionem quattuor paragraphs
applicamus super quattuor conditions, quibus ipsam soluimus
quaestionem, designatas super cameram tertiae figurae, quam
sumimus ad ipsam decimam nonam quaestionem per hos ultimos
quattuor paragraphs dissoluendam. Similiter uigesimae quaestiones
quattuor paragraphs subdimus super quattuor conditions,
per eam cameram quartae figurae, quam ad ipsam quaestionem
uigesimam soluendam eligimus, designatas. Et quoniam, quanto
possimus, prolixitatem minimam euitamus, non mittimus has
duas ultimas quaestiones ad definitiones, quamvis tamen adeo
bene possint solui per definitiones, sicut etiam decem octo quaestiones
praedictae.

Primam igitur harum uiginti quaestionum deducimus ad bonitatem;
secundam ad magnitudinem et sic de aliis ad singula huius
Artis principia successiue. Fit autem haec deductio sic, quod per
processum harum uiginti quaestionum doctrina traditur, alligandi
intellectum ad uerum discernendum et voluntatem ad bonum
amandum. Posita ergo quavis harum uiginti quaestionum, innuit
haec Ars eas ponit definitiones et regulam siue regulas et conditions,
quae pertinent ad eandem. Deinde, quemadmodum dictum
est, qualiscumque conclusio eas destruat, falsa est et impossibilis
et multum odienda, et qualiscumque ad cuius destructionem
sequitur earum destructio, uera est et necessaria et multum
insuper diligenda.

Prima qvaestio

[1] Quaesuit amor a bonitate, magnitudine et aeternitate, utrum
esset Deus. Multum enim desiderabat Deum esse, ut uehementius
eum posset amare.

Solutio: Bonitas est ens, ratione cuius bonum agit bonum, et
sic bonum est esse et malum est non esse.

– Amor – ait bonitas –, si Deus est, ex eius quidem esse sequitur
nullum malum, quoniam ex infinito bono, infinito magno et
aeterno impossibile est sequi malum. Immo, si Deus est, sequitur
infinitum bonum et infinita magnitudo et aeternitas. Et ideo,
sicut oportet necessario esse infinitatem boni, magni et aeterni
et cetera, si Deus est, sic oportet necessario, si Deus nihil est,
infinitatem mali et parui esse et priuationem aeternitatis et minoritatem
magnitudinis. Sed quoniam hoc est manifeste impossibile,
quia sic numquam fuit aliquid nec est nec numquam erit,
cuius oppositum necessarium necessaria experientia scimus, uidelicet
aliquid fuisse et aliquid nunc esse et futurum esse; quare
manifesta necessitate constat Deum esse quem tu, amor, desideras,
habens de ipso quicquid habes.

– Adhuc tibi dico, amor – ait bonitas –, si Deus nihil est, multa
mala, falsa et odibilia sequuntur, sicut destructio meae definitionis,
quoniam si Deus nihil est, bonum est eum non esse, ex quo
non est. Et ex hoc, quod bonum est eum non esse, sequeretur
impossibilia in natura, si ipse esset aliquid, quae scilicet impossibilia
natura non pateretur; et sic Deus non est aliquid nec esse
potest aliquid et sic bonum est eius non esse, cuius esse malum
esset. Et ex hoc concluditur necessario quod bonum est non esse
et malum est esse, cum bonum sit esse finitum bonum et malum
esse infinitum bonum, sed hoc est summe impossibile. Quare...
et cetera.

– Iterum, si Deus nihil est, sequitur necessario malum esse diligibile
et bonum esse odibile, et maiora mala plus esse amabilia

quam minora mala, et minus bonum quam maius bonum; magisque
esset amabilis tristitia quam gaudium, et mors quam uita, et
non esse quam esse, et sic de consimilibus.

– Adhuc amor – inquit bonitas –, si Deus nihil est, sequitur
contradictio, quoniam, ut dictum est, hoc est necessarium semper,
scilicet bonum est Deum esse et malum est Deum non esse.
Ergo, si Deus non est, ex quo non est, bonum est eum non esse;
et sic concluditur necessario bonum et malum esse Deum esse,
et bonum et malum eum non esse; et sic conuertuntur necessario
bonum et malum et esse et non esse, et per consequens magnitudo
et paruitas, aeternitas et priuatio et per consequens ceteri
contrarii termini, et sic multiplicantur necessario contradictiones
in esse; quare necessario oportet Deum, quem quaerimus, esse.
Multum delectabiles et iocundi fuerunt amori sermones isti,
quos bonitas sibi dixit, et sensit sibi crescere uirtutem et fortitudinem
ad amandum bonitatem, magnitudinem et aeternitatem in
amato suo; et dixit:

– Ha, amare mi, amare mi, totum sis in amato meo, ex quo es!
Ecce quam bonum et quam magnum est tam excellentissimum et
nobilissimum amari amatum!

[2] Bonus amor est ipse, per quod bonum amorosum agit bonum
amorosum.

– Heu, bonitas, magnitudo et aeternitas – inquit amor –, quid
ualeret id quod est, si Deus non esset? Quoniam, si Deus non
est, omne, quod est, finitum est et terminatum, nec est aliquid infinitum,
unde sequitur quod bonum est amari bonum finitum et
odiri bonum infinitum. Nam, ex quo Deus non est, secundum
naturam rationis non est amabilis sed potius odibilis; id enim,
quod non est nec esse potest, amari non conuenit. Et inde sequitur
quod amare in me sit ad amandum finita et quod odire sit in
me ad odiendum esse in bonitate, magnitudine et aeternitate infinitum.
Vnde sequeretur quod ego essem malus amor, agendo
malum odiosum, et quod non essem bonus amor, quo bonum
amorosum agit bonum amorosum.

– Haec autem – inquit amor –, non possem ego sustinere, uidelicet
odire meum plus esse quam amare meum, quia meus inimicus
maior esset quam meus amatus; nec tibi, bonitati, concordare
possem nec tu, magnitudo, ista conditione posses agere
magnum in amare nec in odire; nam, quanto ageres me maiorem,
tanto me faceres plus odiri quam amari. Et tu, aeternitas,
non me sustineas, si Deus non est, quoniam nolo esse nec amare
nec odire; plus enim diligo quod non essem quam quia sum; et
inde neque te neque bonitatem neque magnitudinem neque memet
amare uolo, sed omne quod est odire et uiuere quamdiu
fueru in tristitia et angustifero dolore.

[3] Flendo suspirabat et tristando plangebat amicus, cum supposuit
Deum non esse, excitans hos sermones:

– Heu me, quam summum malum est Deum nihil esse, quia sic
omne, quod existit, est bonum et malum simpliciter, ita quod bonum
est malum et e contrario. Nam, ex quo Deus non est, utique
bonum est eum non esse, quia in rei ueritate ad quod non est et
esse non potest, non potest supponi esse bonum nec etiam supponi
potest quin sit bonum esse Deum, ex quo infinitus esset in
bonitate, magnitudine et aeternitate et cetera, neque uerum iudicium
rationis consentire potest priuationem Dei non esse malam,
quoniam multa et maxima mala sequentur. Non enim est
uita aeterna, si Deus nihil est, neque bonus homo ex bonitate
sua, quam fecit, praemium consequitur, sed potius tendit in perditionem
omne bonum factum simpliciter ad aliquod bonum,
magnum et durabilem finem.

– Haec tamen omnia sunt mala, si Deus est; sunt autem bona
et eorum opposita mala, si Deus non est. Nam, sic non est Deus,
ut ista sint bona et ut eorum opposita sint mala; itaque malum
est bonum et e contrario. Et quoniam ita est quod bonum est
malum, et e contrario, et bonum esset Deum esse et malum esset
Deum esse, non possunt recipi duae definitiones in prima regula
nec e contrario, quod est impossibile, per quod patet necessario
Deum esse. Cui ego – dixit amicus –, omni tempore uitae
meae seruire desidero et honorem et reuerentiam exhiberi, ita et
uos similiter faciatis, bonitas, magnitudo et aeternitas – ait amicus
– . Nam, ex hoc quod ipse Deus est, es tu, bonitas, disparata
a malitia et tu, magnitudo, a paruitate et tu, duratio, a priuatione
et ego spem habeo pertingendi ad gloriam sempiternam.

[4] Amicus amando tantum desiderabat bonitatem, magnitudinem et aeternitatem amati sui quod, prae uehementi amore, concordabant bonitas, magnitudo et aeternitas se esse unammet essentiam et naturam et unam eandem rem numero in amico et amato. Considerabat amicus unitatem bonitatis, magnitudinis et aeternitatis, ita quod totae tres istae sunt una eadem essentia et natura et una eadem res numero in amico et amato. Tunc dixit amicus:

/*

– Haec quidem unitas tanta existit in amato meo, si Deus est; quoniam ipse Deus, si est amatus meus, est uidelicet ipse quod tantum desidero cognoscere et amare et eidem impendere seruitum et honorem. Haec autem unitas tanta nihil est, si Deus non est, quoniam nullum ens eam habere potest, nisi ipsum sit infinitum unitate bonitatis, magnitudinis et aeternitatis; et hoc est necessario infinitas bonitatis, magnitudinis et aeternitatis et unitatis amici et amati.

– Ergo, si priuatio istius unitatis est, ipsa est maius malum quam sit bonum omnium quotquot sunt unitatum, et est maior magnitudo priuationis quam sint omnes magnitudines esse omnium, et maior aeternitatis priuatio quam sit ipsius aeternitatis esse quo ipsa est. Nam istius unitatis priuatio infinita est et huius priuationis oppositum esse est finitum; et inde est infinitus defectus bonitati, magnitudini et aeternitati aliam earum non esse aliam. Est siquidem uilitas maxima bonitati eam per semet non esse magnam et aeternam; similiter et cuilibet aliarum eam non esse bonam, magnam et sic de aliis.

– Et hoc est ipsarum trium magnum malum et magnus defectus magnitudinis et durationis; atque bonitas maiorem infert defectum magnitudini et aeternitati, quia ipsa non est ratio quod magnitudo et aeternitas sint ipsamet bonitas et e contrario, quam sit tota ipsa perfectio, quam magnitudo et duratio habent accidentaliter per ipsam bonitatem, in hoc quia per bonitatem sunt ipsae accidentaliter bona. Hoc idem etiam suo modo est de magnitudine et aeternitate. Adhuc etiam sequeretur unitatem bonitatis, magnitudinis et aeternitatis magis esse amabilem disparate, alia illarum existente essentialiter et uniuersaliter ab alia disparata, quam ipsis existentibus una eademmet essentia et natura. Nam id quod est, magis est amabile quam id quod non est; et ex quo magis est amabile, oportet naturam consentire illud esse magis amatum.

– Hoc autem ego non sentio in mea natura amandi, sed potius oppositum – ait amicus –, itaque consistit in me natura plus diligendi unitatem illam bonitatis, magnitudinis et aeternitatis, quae non est, quam illam, quae est. Itaque iuxta cursum naturae, si Deus non est, oporteret me plus diligere propter ipsum, quod non est, quam propter ipsum, quod est; hoc autem est impossibile et contra cursum naturae et contra esse et perfectionem, priuationem et defectum; et hoc cum bonitas et magnitudo et aeternitas cum esse concordent et perfectione et earum opposita cum priuatione et defectu.

– His ergo omnibus supra dictis et multis etiam aliis probatur et manifestatur Deum esse de necessitate, ut non sequatur praedicta impossibilia et ut prima conditio 'bonitatis et magnitudinis' integra permaneat et illaesca, quae destructa permanet, si Deus nihil est. Est ergo Deus – ait amicus –. Quare tu, amor, amare coneris, quoniam, propter eius esse, tanto plus amare potes quanto minus amares, si ipse nihil esset. Existit autem iste Deus unamet bonitas, magnitudo et aeternitas, quae sunt ipse Deus unus, et quaelibet existit alia; ideo existit ipse Deus bonus, magnus et aeternus infinite, cuius est tantum una simplex et sola essentia bonitatis, magnitudinis, aeternitatis, potestatis et cetera. Et quoniam iste Deus est, adest quidem amatoribus suis gaudium et consolatio et sempiterna uitiae spes beata et amor amici et amati.